Выписка

из основной образовательной программы основного общего образования

План  внеурочной деятельности 
МБОУ Сачковичской  средней общеобразовательной школы
на   2023-2024 учебный  год

Основное общее образование   
	Направления внеурочной деятельности 
	Формы 

организации 
                               классы
	Количество часов в неделю
	Всего

	
	
	V 
	VI
	VII
	VIII
	IX
	

	Обязательная часть
	

	Информационно-просветительские занятия
патриотической, нравственной и экологической
направленности

	Информационный курс «Разговоры о важном»


	1/34
	1/34
	1/34
	1/34
	1/34
	5/170

	
	Комплексный  краеведческий курс «Брянский край»
	0,5/17
	0,5/17
	0,5/17
	0,5/17
	0,5/17
	2,5/85

	Занятия, направленные на удовлетворение профориентационных интересов и потребностей
обучающихся
	Профориентационный проект «Профминимум» Профориентационный курс: «Россия-мои горизонты»
	    -
	1/34
	1/34
	1/34
	1/34
	4/136

	Итого
	1,5/51
	2,5/85
	2,5/85
	2,5/85
	2,5/85
	11,5/391

	Вариативная часть
	2/68
	1, 5/51
	1/34
	1/34
	1/34
	6,5/221

	Занятия, связанные с реализацией особых интеллектуальных потребностей обучающихся
	Учебная лаборатория Точка Роста «Биология»
	-
	
	0,5/17
	0,5/17
	0,5/17
	1,5/51

	
	Учебная лаборатория Точка Роста «Физика»
	-
	-
	0,5/17
	0.5/17

	1 /34

	
	Учебная лаборатория Точка Роста «Химия»
	-
	-
	-
	
	
	

	Занятия по формированию функциональной грамотности обучающихся
	Учебный курс «Математическая логика»
	
	1/34
	-
	-
	-
	1/34

	
	Учебный курс «Основы программирования»
	1/34
	
	
	
	
	1/34

	Занятия, связанные с реализацией  потребностей обучающихся в физическом,  творческом, социальном  развитии, профориентации
	Спортивная секция «Подвижные игры»


	1/34

	-
	-
	
	1/34

	
	Учебный курс «Разговор о правильном питании»

(Точка Роста)
	0,5/17
	-
	-
	-
	-
	0,5/17

	
	Классные часы, спортивные секции и мероприятия, школьные кружки, волонтёрская деятельность, детские общественные  и социально ориентированные объединения, органы ученического самоуправления, внеклассные воспитательные мероприятия

	Учебные недели
	33
	34
	34
	34
	34
	

	Всего часов 
	3,5
	4
	3,5
	3,5
	3,5
	18

	Максимально допустимая недельная нагрузка, предусмотренная действующими санитарными правилами и гигиеническими нормативами
	10
	10
	10
	10
	
	40


                                                      Пояснительная записка

к  плану  внеурочной деятельности
МБОУ Сачковичской средней общеобразовательной школы

на  2023- 2024 учебный  год
Основное общее образование

        План  внеурочной деятельности  МБОУ Сачковичской СОШ для 5-9 классов  на 2023-2024 учебный год разработан в соответствии с: 

- Федеральным  Законом от 29 декабря 2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (с изменениями);

- СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодёжи» (утверждены постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28 сентября 2020 г. №28);  
-СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания» (утверждены постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28 января 2021 г. №2);  
-приказом Министерства просвещения РФ от 22 марта 2021 г. №115 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования» (с изменениями и дополнениями);
- приказом  Министерства просвещения РФ от 31 мая 2021 года 287 «Об утверждении  федерального государственного образовательного  стандарта основного общего образования» (с изменениями и дополнениями);
-федеральной образовательной программой основного общего образования (утверждена приказом Министерства просвещения РФ от 18.05.2023 N 370);

-информационно-методическим письмом  Министерства просвещения РФ от 05.07.2022г. № ТВ-1290/03 «Об организации внеурочной деятельности в рамках реализации обновлённых ФГОС»
-решением педагогического совета МБОУ Сачковичской  СОШ  (протокол №1 от 28 августа 2023г.) 

    План внеурочной деятельности  для 5-9 классов  разработан на основе Модели «Преобладание учебно-познавательной деятельности» в соответствии с информационно-методическим письмом  Министерства просвещения РФ от 05.07.2022г. № ТВ-1290/03 «Об организации внеурочной деятельности в рамках реализации обновлённых ФГОС»
План внеурочной деятельности определяет формы организации и объем внеурочной деятельности для обучающихся при освоении ими программы основного общего образования  с учетом образовательных потребностей и интересов обучающихся, запросов родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся, возможностей  школы.

    В целях изучения особенностей  региона, его места в истории многонациональной России, вклада в становление и развитие российской государственности, науки и культуры модульный курс «Брянский край»  реализуется  через  следующие  курсы внеурочной деятельности в 5-9 классах  
	Класс
	Краеведческий модуль

	5
	Граждановедение. Брянская область  

	6
	География Брянского края 

	7
	Литературная Брянщина

	8
	История Брянского края

	9
	История Брянского края


Формы  промежуточной аттестации    учащихся  5-9 классов 
во  внеурочной  деятельности  
П
	Внеурочная  деятельности
	Формы  промежуточной аттестации

	
	

	Информационный курс «Разговоры о важном»


	Проекты, конкурсы, волонтерская работа

	Профориентационный курс: «Россия-мои горизонты»
	Защита проекта, презентации, выставка работ, проведение  виртуальных экскурсии

	Комплексный  краеведческий курс «Брянский край»
	Защита проекта, научно-исследовательская конференция, проведение экскурсии, выставка работ 

	Учебный курс «Математическая  логика»
	Участие в олимпиадах и конкурсах, выполнение диагностических работ  по функциональной грамотности

	Учебный курс «Разговор о правильном питании»
	Портфолио обучающегося, защита проекта, презентации, участие в конкурсах

	Учебная лаборатория Точка Роста «Биология»
	Образовательная игра,  проект, практическая  работа, зачетное занятие, олимпиады и конкурсы

	Учебная лаборатория Точка Роста «Физика»
	Тесты, защита проекта, презентации, лабораторная работа,   олимпиады и конкурсы

	Учебная лаборатория Точка Роста «Химия»
	Тесты, защита проекта, презентации, лабораторная работа,   олимпиады и конкурсы

	Спортивная секция «Подвижные игры»


	Портфолио спортивных достижений, соревнования, выполнение нормативов ГТО


Выписка верна  29.08.2023г.

Директор школы                           Кожемякин Л.Г.


